

Telefónica

Resultados Trimestrales

Telefónica del Perú S.A.A. y subsidiarias

Abril – Junio 2001

Debido al proceso de reorganización múltiple llevado a cabo en enero de 2001, los resultados entre el 2T00 y el 2T01 no son comparables. En este sentido, para favorecer la comparación se presentan resultados pro forma.

Declaración de responsabilidad:

El presente documento contiene información veraz y suficiente sobre el desarrollo del negocio de Telefónica del Perú S.A.A. y subsidiarias para el segundo trimestre terminado el 30 de junio de 2001. El firmante se hace responsable por los daños que pueda generar la falta de veracidad o insuficiencia de los contenidos, dentro del ámbito de su competencia, de acuerdo a las normas del Código Civil.

Óscar Portocarrero Quevedo
Gerente Central de Control

Lima, 20 de julio de 2001

Debido al proceso de reorganización múltiple llevado a cabo en enero de 2001, los resultados entre el 2T00 y el 2T01 no son comparables. En este sentido, para favorecer la comparación se presentan resultados pro forma.

Hechos de Importancia

A continuación se presenta un resumen de los hechos de importancia presentados desde abril de 2001

Cambios en el Directorio y la Gerencia

El 27 de abril, el Directorio aceptó las renunciaciones de los señores Fernando Fournón y Vicente Murcia, Directores Titulares, y del señor Javier Manzanares, Director Suplente del primero. Asimismo, el Directorio nombró por cooptación como Directores Titulares a los señores Enrique Used y Félix Ivorra.

El 16 de julio, el señor Carles Vilarrubí formuló su renuncia al cargo de Director Titular de la sociedad, asumiendo tal condición su respectivo Director Alternativo, señor Jorge Melo Vega.

Segregación por líneas de negocios

Con fecha 13 de junio, Telefónica del Perú S.A.A. suscribió el contrato de compra venta de acciones en virtud del cual transfirió a Telefónica Data Perú S.A.A. el íntegro de las acciones de su propiedad representativas de los capitales sociales de Telefónica Servicios Internet del Perú S.A.C y Telefónica Servicios Financieros S.A.C., como consecuencia de lo cual ambas empresas dejan de ser filiales de Telefónica del Perú S.A.A. y asumen tal condición respecto de Telefónica Data Perú S.A.A., quien tiene en las mismas una participación del 99.9%.

El día 15 de junio se llevó a cabo el canje de nuevas acciones de Telefónica del Perú S.A.A., Telefónica Data Perú S.A.A. y Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A. Por cada acción de Telefónica del Perú S.A.A., cada accionista recibió:

- 0.818325200 acciones de Telefónica del Perú S.A.A.
- 0.0121298619 acciones de Telefónica Data Perú S.A.A.
- 0.1695457872 acciones de Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A.

TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Discusión y análisis de los resultados consolidados del segundo trimestre finalizado el 30 de junio de 2001

El 1ro de enero de 2001, el Grupo Telefónica del Perú hizo efectivo el proceso de segregación de los negocios de Servicios Móviles, Data y Guías Telefónicas. En virtud de este proceso que se inició en noviembre del 2000, se crearon las compañías Telefónica Móviles Perú Holding S.A.A. y Telefónica Data Perú S.A.A. a través de un proceso de escisión, mientras que en diciembre de 2000 se creó una compañía nueva, Telefónica Publicidad e Información Perú S.A.C. en vía de reorganización simple.

En este sentido, para favorecer una comparación de los resultados obtenidos por Telefónica del Perú S.A.A. y subsidiarias respecto a lo acontecido en el mismo periodo del año anterior, se ha procedido a elaborar cuentas de resultados pro forma para los trimestres del año 2000.

Ingresos Operativos

Los ingresos operativos consolidados en el 2T01 totalizaron S/. 884 millones, lo cual representa una reducción de 0.8%, comparado al 2T00.

Los ingresos de **Telefonía Básica** registraron una caída de 3.7% en el 2T01. Dicha caída es explicada principalmente por una reducción de 3.6% en la tarifa promedio ponderada en servicio medido (reducción del cargo de interconexión fijo-móvil y móvil fijo desde el 1ro de enero de US\$ 0.029 a US\$ 0.0168 por minuto) y por una disminución de 11.2% en el tráfico facturado. Sin embargo al considerar el tráfico pre-facturado (tarjetas 147, límite de consumo y teléfono popular) el tráfico total presenta una disminución de sólo 5% en 2T01 con respecto a 2T00. Esta situación se da por el crecimiento relativo del tráfico pre-facturado en detrimento del tráfico facturado.

Asimismo, los ingresos de **Larga Distancia** se redujeron 7.9% debido a las caídas de 2.9% y 9.7% en las tarifas promedio ponderadas de LDN y LDI, respectivamente, las cuales contrarrestaron el incremento de 8.7% en el total de minutos de larga distancia. **Comunicaciones de Empresa** registró un aumento de 11.5% en sus ingresos principalmente por el incremento de los ingresos por comisión e ingresos por contrato de arrendamiento.

Por otro lado, los ingresos de **Telefonía Pública** se incrementaron 2.2% en el 2T01 debido al aumento de teléfonos públicos en servicio (14%) con respecto a 2T00 y por el incremento en la venta de tarjetas 147. De igual modo, los ingresos de **Televisión por Cable** crecieron 4.3% en el 2T01 debido en parte a un aumento de 2.8% en el número de suscriptores con respecto al mismo trimestre del año anterior.

Gastos Operativos

Los gastos operativos consolidados se incrementaron 6.7%, de S/. 651 millones en 2T00 a S/. 695 millones en 2T01. Esto se debió fundamentalmente al incremento de la depreciación (26.1%) y de los gastos generales y administrativos (4.9%) que contrarrestaron las reducciones en provisiones (30.7%) y gastos de personal (7.3%).

Durante el 2T01, los gastos de **Personal** disminuyeron fundamentalmente por el traslado de 597 trabajadores de Telefónica del Perú a Telefónica Gestión de Servicios Compartidos - a partir del 1ro de abril - la misma que no se consolida. Por otro lado, los gastos **Generales y Administrativos** aumentaron 4.9% como consecuencia de un incremento de gastos de alquiler de señales para transmisión por cable y por el aumento de los gastos de publicidad.

El monto de **Materiales y Suministros** se contrajo 11.9%. Sin embargo, la **Depreciación** aumentó 26.1% debido a la disminución del saldo de obras en curso a finales del año 2000, con el consiguiente aumento de la planta media amortizable.

Debido al proceso de reorganización múltiple llevado a cabo en enero de 2001, los resultados entre el 2T00 y el 2T01 no son comparables. En este sentido, para favorecer la comparación se presentan resultados pro forma.

Resultado Operativo

El EBITDA (utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización) totalizó S/. 422 millones en 2T01, lo que implica una ligera reducción de 0.7%. El margen EBITDA se mantuvo estable en 47.7%. Como consecuencia del efecto de la depreciación y amortización, el resultado operativo cayó 21.3% de S/. 240 millones en 2T00 a S/. 189 millones en 2T01, mientras que el margen operativo cayó a 21.4% comparado a 27.0% en el 2T00.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo registró una pérdida de S/. 61 millones durante 2T01, comparado a una ganancia de S/. 24 millones en 2T00 a pesar de la contracción de los gastos financieros netos (S/. 30 millones). Este resultado se produjo como consecuencia de una pérdida por corrección monetaria de S/. 3 millones en 2T01 - debido a la caída del IPM y fluctuaciones del tipo de cambio en el trimestre - comparada a una ganancia de S/. 56 millones en 2T00, y a una reducción de S/. 56 millones en otros ingresos netos.

Resultado Neto

Debido a la mencionada corrección monetaria, el resultado neto de la empresa se contrajo de S/. 157 millones en 2T00 a S/. 69 millones en 2T01. Esto implica una caída en el resultado por acción de S/. 0.07 en 2T00 a S/. 0.04 en 2T01.

Balance General Consolidado

Con respecto al primer trimestre del año, al 30 de junio de 2001 no se produjeron cambios significativos ni en el nivel ni en la composición de los activos corrientes, a diferencia de lo sucedido con los pasivos corrientes, que se redujeron en S/. 378 millones o un 12%. Con respecto a estos últimos, se aprecia una disminución de los préstamos bancarios (S/. 295 millones) y de otras cuentas por pagar (S/. 149 millones).

Los activos fijos tampoco registraron un aumento significativo al cierre de junio (S/. 97 millones en términos brutos), debido a que las inversiones en el trimestre mostraron un ritmo moderado. Las inversiones continuaron concentrándose en actividades de expansión (generación de ingresos).

Durante el 2T01, Telefónica continuó ejecutando, paralelamente a la progresiva disminución de la deuda total, la estrategia de reestructuración de pasivos, que implica la diversificación de las fuentes de financiamiento y el aumento de la duración de las mismas.

En cuanto al objetivo de reducir el saldo de deuda, en función de la mayor generación de recursos así como del menor flujo de inversiones, la Compañía pudo disminuir en el 2T01 el stock total en S/. 204 millones, en particular en el caso de los créditos bancarios.

En cuanto a diversificación, la participación de la deuda colocada en el mercado de capitales - bonos y papeles comerciales - siguió aumentando al pasar de 19.8% al 1T01 a 22% al 2T01, a pesar del vencimiento de un bono VAC cuya redención en el mes de junio fue de S/. 118 millones. Durante el trimestre, Telefónica realizó cuatro emisiones de papeles comerciales - tres en soles por un total de S/. 225 millones y una en dólares por US\$ 25 millones -, y una de bonos en soles a 2 años por S/. 66 millones.

Al mismo tiempo, el peso de la deuda de largo plazo se incrementó de 51.4% en 1T01 a 56.8% en 2T01, básicamente porque la estrategia de reducción de deuda estuvo centrada en los compromisos de corto plazo.

Finalmente, en función de la disminución de la deuda y del aumento del patrimonio - como producto de las ganancias acumuladas en el trimestre -, el ratio de deuda sobre capitales permanentes se redujo de 52.2% al 1T01 a 50.5% al 2T01.

Debido al proceso de reorganización múltiple llevado a cabo en enero de 2001, los resultados entre el 2T00 y el 2T01 no son comparables. En este sentido, para favorecer la comparación se presentan resultados pro forma.

TABLA 1
TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS PRO FORMA AJUSTADOS A SOLES (000) AL 30 DE JUNIO DE 2001
(Preparado de acuerdo a los Principios Contables Generalmente Aceptados en el Perú)

	2T00		2T01		Var. Abs. 2T01 - 2T00	Var. % 2T01 - 2T00	6M00		6M01		Var. Abs. 6M01-6M00	6M01/ 6M00
		%		%				%		%		
Ingresos Operativos												
Servicio Telefonía Local	433.370	48,6	417.359	47,2	(16.011)	(3,7)	878.845	46,6	848.955	45,9	(29.890)	(3,4)
Larga Distancia	163.567	18,3	150.698	17,0	(12.869)	(7,9)	345.359	18,3	296.131	16,0	(49.228)	(14,3)
Telefonía Pública	158.483	17,8	161.929	18,3	3.446	2,2	315.409	16,7	328.731	17,8	13.322	4,2
TV Cable	65.267	7,3	68.081	7,7	2.814	4,3	126.161	6,7	133.829	7,2	7.668	6,1
Comunicaciones de Empresa	47.410	5,3	52.848	6,0	5.438	11,5	95.151	5,1	104.466	5,7	9.315	9,8
Guía Telefónica	7.812	0,9	7.096	0,8	(716)	(9,2)	89.194	4,7	79.029	4,3	(10.165)	(11,4)
Otros	15.485	1,7	25.986	2,9	10.501	67,8	34.020	1,8	56.839	3,1	22.819	67,1
Total Ingresos Operativos	891.394	100,0	883.997	100,0	(7.397)	(0,8)	1.884.139	100,0	1.847.980	100,0	(36.159)	(1,9)
Gastos Operativos												
Personal	123.846	13,9	114.803	13,0	(9.043)	(7,3)	268.228	14,2	254.832	13,8	(13.396)	(5,0)
Generales y Administrativos	242.770	27,2	254.624	28,8	11.854	4,9	504.673	26,8	512.980	27,8	8.307	1,6
Depreciación	184.546	20,7	232.792	26,3	48.246	26,1	369.476	19,6	469.425	25,4	99.949	27,1
Comisión de Gerenciamiento	79.115	8,9	80.615	9,1	1.500	1,9	167.310	8,9	168.492	9,1	1.182	0,7
Materiales y Suministros	13.975	1,6	12.307	1,4	(1.668)	(11,9)	26.271	1,4	24.895	1,3	(1.376)	(5,2)
Provisiones	45.249	5,1	31.364	3,5	(13.885)	(30,7)	94.752	5,0	66.505	3,6	(28.247)	(29,8)
Trabajo para el Inmovilizado	(38.435)	(4,3)	(31.613)	(3,6)	6.822	(17,7)	(75.708)	(4,0)	(67.554)	(3,7)	8.154	(10,8)
Total Gastos Operativos	651.066	73,0	694.892	78,6	43.826	6,7	1.355.002	71,9	1.429.575	77,4	74.573	5,5
Resultado Operativo	240.328	27,0	189.105	21,4	(51.223)	(21,3)	529.137	28,1	418.405	22,6	(110.732)	(20,9)
EBITDA	424.874	47,7	421.897	47,7	(2.977)	(0,7)	898.613	47,7	887.830	48,0	(10.783)	(1,2)
Otros Ingresos (Gastos)												
Ingresos Financieros	7.200	0,8	12.146	1,4	4.946	68,7	14.314	0,8	23.647	1,3	9.333	65,2
Gastos Financieros	(102.614)	(11,5)	(77.885)	(8,8)	24.729	(24,1)	(206.584)	(11,0)	(155.150)	(8,4)	51.434	(24,9)
Otros Ingresos - Gastos Neto	63.878	7,2	7.850	0,9	(56.028)	(87,7)	60.987	3,2	9.480	0,5	(51.507)	(84,5)
Corrección Monetaria - REI	55.571	6,2	(3.457)	(0,4)	(59.028)	(106,2)	88.225	4,7	1.757	0,1	(86.468)	(98,0)
Resultado No Operativo	24.035	2,7	(61.346)	(6,9)	(85.381)	(355,2)	(43.058)	(2,3)	(120.266)	(6,5)	(77.208)	179,3
Programa de Retiro Voluntario	-	-	(4.919)	(0,6)	(4.919)	-	-	-	(8.474)	(0,5)	(8.474)	-
Resultado antes de Impuestos y Participac.	264.363	29,7	122.840	13,9	(141.523)	(53,5)	486.079	25,8	289.665	15,7	(196.414)	(40,4)
Participación de los Trabajadores	(29.036)	(3,3)	(14.623)	(1,7)	14.413	(49,6)	(52.008)	(2,8)	(34.434)	(1,9)	17.574	(33,8)
Impuestos	(78.398)	(8,8)	(39.410)	(4,5)	38.988	(49,7)	(140.421)	(7,5)	(93.821)	(5,1)	46.600	(33,2)
Resultado Neto	156.929	17,6	68.807	7,8	(88.122)	(56,2)	293.650	15,6	161.410	8,7	(132.240)	(45,0)

TABLA 2
TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AJUSTADO A SOLES (000) AL 30 DE JUNIO DE 2001 (1)
(Fin de Período)

ACTIVO						PASIVO Y PATRIMONIO					
	2T01	1T01	4T00	3T00	2T00		2T01	1T01	4T00	3T00	2T00
ACTIVO CORRIENTE						PASIVO CORRIENTE					
Caja Bancos	4.732	37.771	88.573	130.311	157.737	Sobregiro bancario	421	0	80.781	0	0
Valores Negociables	67.052	79.754	58.161	75.773	43.324	Cuentas por Pagar (Proveedores)	470.533	379.001	766.516	515.850	550.823
Cuentas por Cobrar (Clientes)	789.128	780.881	840.273	851.626	917.267	Otras Cuentas por pagar	573.536	722.321	424.959	482.295	520.602
Otras cuentas por Cobrar	894.489	851.251	272.237	295.886	329.452	Provisión por Indemnización	3.879	9.057	7.010	14.234	5.532
Inventarios	89.621	84.378	141.740	138.605	133.782		1.316.499	1.611.419	2.096.572	2.761.512	1.443.001
Gastos Pagados por Adelantado	482.617	442.196	502.582	501.507	551.580	Parte Corriente de Deuda de Largo Plazo	69.780	69.706	69.358	69.312	216.909
						Bonos	0	116.391	283.120	419.840	424.429
Total Activo Corriente	2.327.639	2.276.231	1.903.566	1.993.708	2.133.142	Papeles Comerciales	352.570	257.489	218.654	265.333	261.629
						Total Pasivos Corrientes	2.787.218	3.165.384	3.946.970	4.528.376	3.422.925
INVERSIONES A LARGO PLAZO	356.451	356.293	360.767	358.975	362.768	DEUDA DE LARGO PLAZO	1.751.791	1.706.090	1.342.716	813.556	2.393.763
						BONOS	530.985	464.486	415.464	346.192	223.104
ACTIVOS FIJOS	13.306.415	13.209.317	14.982.107	14.659.112	14.470.527	DEPOSITOS EN GARANTIA	81.445	78.236	72.646	68.160	61.971
						GANANCIA DIFERIDA	11.005	0	0	0	2.265
	6.052.840	5.851.420	6.062.621	5.655.318	5.451.089	IMPUESTO DIFERIDO	1.039.357	939.216	856.621	809.938	736.211
						PATRIMONIO					
	7.253.575	7.357.897	8.919.486	9.003.794	9.019.438	Capital Social	2.917.036	2.917.316	3.300.433	3.300.433	3.300.433
Provisión desvalorización	-80.080	-79.914	-83.399	0	0	Capital Adicional	0	0	115.525	115.525	115.525
						Reserva Legal	345.138	345.138	660.087	624.259	624.259
	7.173.495	7.277.983	8.836.087	9.003.794	9.019.438	Ganancias Acumuladas	673.924	611.175	771.116	1.027.187	893.725
Otros Activos Netos	280.314	316.534	381.158	277.149	258.833	TOTAL PATRIMONIO	3.936.098	3.873.629	4.847.161	5.067.404	4.933.942
TOTAL ACTIVOS	10.137.899	10.227.041	11.481.578	11.633.626	11.774.181	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	10.137.899	10.227.041	11.481.578	11.633.626	11.774.181

(1) Los Datos están ajustados por el IPM publicado por el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)

TABLA 3

TELEFONICA DEL PERU S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Datos estadísticos a fin de cada uno de los periodos

	1T00	2T00	3T00	4T00	1T01	2T01	Var. Abs. 2T01-2T00	2T01/ 2T00
TELEFONÍA BASICA								
Servicio Telefonía Fija: Local y de Larga Distancia								
Líneas Instaladas	2.019.697	2.012.053	2.018.837	2.021.689	2.022.265	2.009.549	(2.504)	(0,1)
Nuevas Líneas en Servicio	11.205	5.728	(2.085)	(6.623)	(4.040)	(1.097)	(6.825)	(119,2)
Líneas en Servicio, incluyendo Teléfonos Públicos (1)	1.705.746	1.719.006	1.719.679	1.717.118	1.712.437	1.713.048	(5.958)	(0,3)
Llamadas Locales - Minutos (000)	2.129.120	2.188.438	2.081.147	2.182.321	2.014.480	1.942.843	(245.595)	(11,2)
Larga Distancia - Minutos (000)	236.984	231.596	239.800	254.204	250.099	251.777	20.181	8,7
Número de Empleados (Telefónica del Perú y Subsidiarias)	6.023	6.185	6.292	6.330	6.017	6.007	(178)	(2,9)
Número de Empleados (Telefónica del Perú)	4.867	4.920	4.903	4.875	4.747	4.676	(244)	(5,0)
Líneas en Servicio por Empleado (Telefónica del Perú)	350	349	351	352	361	368	19	5,3
% Digitalización	95	96	96	96	96	96	0	0,0
Lineas en Servicio por 100 habitantes	6,7	6,8	6,7	6,7	6,7	6,6	(0)	(2,9)
TELEFONIA DE USO PUBLICO								
Lineas en Servicio (2)	66.881	74.443	77.197	81.253	83.093	84.850	10.407	14,0
TV - CABLE								
Suscriptores	333.679	341.716	345.495	349.447	351.237	351.337	9.621	2,8